31 Sequitur III. quod cognoscit omnes, & singulas creaturas existentes eisdem rationibus; & quia Apost. ad Hebreos cap. 4. docet: quod *non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus*: quippe, cum sit omnium creator & Dominus, non potest non cognoscere, quæ creavit, & quibus dominatur: *Notum est Domino opus suum* *A&T. cap. 15.*

32 Sequitur IV. quod eodem modo cognoscit actus internos mentis & cordis, seu cordis cogitationes: *Tum* quia hæc sunt de numero creaturarum existentium: *Tum* quia id plures habetur sacræ literis: *Psalm. 43. Ipse enim novit abscondita cordis* *Lucæ cap. 16. Deus autem novit corda vestra* *A&T. cap. 1. Tu Domine, qui corda nosti omnium.* Et solum ipsius noscere docet Salomon lib. 3. Regum cap. 8.

33 Sequitur V. quod similiter cognoscit præterita, privationes, & negationes eo modo, quo cognoscibilia sunt, & entia rationis: quia id totum pertinet ad infinitam perfectionem Divinæ cognitionis. De cognitione futurorum agemus postea, quia exposcit peculiare studium.

34 His positis restat disquirere modum, quo Deus hæc omnia cognoscit. Pro quo notandum quod tripliciter potest res cognosci. I. immediate in se ipsa, uti cognoscuntur prima principia & uti videntur oculis res corporales. II. in alio: uti videtur in specie, aut imagine, ad modum quo homo videt res in speculo. III. per aliud, uti conclusionem per præmissas, & res revelatas propter revelationem, vel propter auctoritatem dicentis: ex quibus ultimus jam exclusus est à Deo, quia importat discursum.

35 *Deinde*, quod Deus se ipsum in se ipso immediate cognoscit: *Tum* quia Deus per se ipsum est infinite cognoscibilis: cum sit per se ens: ergo cognoscit se immediate in se ipso: *Tum* quia Deus se cognoscit perfectiori modo, propter suam perfectionem infinitam; sed perfectior modus res cognoscendi, & eas immediate & in se ipsis cognoscere: ergo se immediate in se ipso cognoscit.

36 Ex quo sequitur: quod Deus essentiam, attributa, & relativa non cognoscit prout à nobis distinguuntur, sed prout identificantur, & relativa realiter distinguuntur inter se: quia Deus se cognoscit immediate prout est in se; sed prout est in se, est essentia, attributa, & relativa per identitatem, & relativa diversa inter se: ergo ea omnia cognoscit prout sunt unum per identitatem. Si autem quæras: quod sit objectum formale hujus cognitionis, qua Deus suam essentiam, attributa, & relativa cognoscit; respondebimus postea, quia id pendet ex dicendis: sicuti & quæstio de sui cognitione in creaturis.

ART. V. *An Deus cognoscat creaturem in se ipso?*

37 **A** Liter loquendum est de creaturis possibilibus; ac de existentib; & futuris: quippe creature existentes, & futuræ pendent à voluntate Dei, & connectuntur cum Deo, quamquam Deus non coniectatur eumillis; creature autem possibles non pendent, qua tales, à voluntate Dei, sed per suam essentiam, & naturam sunt possibles: &

cum tanta sit diversitas opinandi circa connexionem omnipotentiae cum possibilibus, censemus quod ex capite connexionis praesens questio conformiter ad connexionem, vel in connexionem resolvenda sit.

38 Itaque, qui docent omnipotentiam nullatenus connecti cum possibilibus, tenentur afferere Deum non posse ea cognoscere in omnipotencia: cum haec nullam connexionem dicat cum illis; & è contra, qui docent omnipotentiam connecti cum omnibus, & singulis possibilibus, tenentur afferere quod, cognita comprehensivè omnipotencia, in illa cognoscit Deus omnia, & singula possibilia, ratione connexionis quam dicit ad illa. Qui autem docent omnipotentiam solum connecti cum possibilibus vagè, & cum nullo illorum determinatè connecti, tenentur afferere Deum in illa cognoscere possibilitatem vagè acceptam: ceterum in illa nullum possibile in particulari cognoscere, quippe cum nullo in particulari dicit connexionem.

39 Ceterum plures, praescindentes à connexione omnipotentiae cum possibilibus, aliunde docent Deum cognoscere creaturas possibles in se ipso: quia tenent quod essentia Divina ex se, & propter ejus perfectionem est representativa illorum, eo quod respectu eorum gerit munus speciei impressæ, consequenterque Deum eas cognoscere in sua essentia: sicuti docent beatos in ea videre creaturas; attamen, cum (sicut affirmatur essentiam Divinam esse representativam creaturarum, & gerere munus speciei illarum, respectu intellectus Divini propter suam infinitatem) possit hoc facile negari, quia id unicè afferitur, ut sit subterfugium ad negandum Deum cognoscere creaturas in se ipsis. Hic modus sua relinquunt probabilitati.

40 Alii prætermissa etiam connexione omnipotentiae cum possibilibus, docent Deum creaturas videre in essentia sua secundum quod continentur in essendo in ea ratione sua causalitatis & primæ cause: & hic modus dicendi est communior inter Thomistas: Vel secundum quod creaturæ continentur in essentia Divina in esse cognoscibilium, tanquam in objecto primario: sive defensione nobiles Scotistiæ.

41 Attamen Thomistarum modus displicet: quia creaturas contineri in essentia Divina, tanquam in causa nihil aliud est, quam contineri intra spharam suæ activitatis & omnipotentiaz, qua eas potest producere, non aliter ac effectus continetur in causa: ergo modus Thomistarum coincidit cum modo afferentium cognosci à Deo creaturas per comprehensio- nem suæ omnipotentiaz. Quia creature possibles continentur in omnipotencia, eo quod ab intrinseco, & ex suis prædicatis sunt possibles: ideo enim homo irrationalis non continetur intra spharam omnipotentiaz; quia est quid repugnans & impossibile: ergo, ut Deus cognoscat quæ continentur in essentia, ut in causa; est necessarium quod cognoscat quæ sunt possibilia, & quæ impossibilia: sicuti in Sententia Thomistarum, ut Deus cognoscat, quæ continentur scientia vi- sionis, est necessarium quod cognoscat sua decreta.

42 Scotistarum modus solum est verborum: quia ab eis queritur: quid sit contineri creature in essentia Divina, in esse cognoscibilium? Nam vel est contineri in essentia Divina ut representativa illarum, & gerit munus speciei; vel contineri in illa, ut in causa productiva: & hæc renunt concedere prædicti Scotisti; vel quod contineat eminenter earum per- fectiones: ratio enim corporis, & talia Deo repugnantia non continentur formaliter, aut eminenter in Deo; sed solum vir- tualiter, in quantum habet virtutem ad ea producendum; alijs modus cognoscibilitatis in essentia Divina non appetet: ergo nihil dicunt, & verbis ludunt.

43 De creaturis existentibus & futuris alia est ratio: quia hæc pendent à voluntate libera Dei: unde ante exerci- tium liberum Dei nec possunt existere, nec esse futura: per consequensque juxta Thomistas, & Scotistas essentia Divina non potest illas representare pro priori: solumque cognoscit in suo decreto illas ut existentes, & futuras: attamen cum de- creta Divina distinguantur vel virtualiter, vel formaliter ab essentia Divina, solum verificatur quod Deus eas cognoscit in se; non vero quod cognoscit per essentiam Divinam: in quo potest quisque abundare juxta proprias hypotheses.

44 Nobis incedendum est plana magis, facilitiore via,
Dicendumque: Deum omnes creature immediatè in se ipsis

cog-

cognoscere. Hæc Sententia jam facta communis extra Scholam Thomistarum & aliqui Scotistæ, aliquot ex Jesuitis tenent, & ex nostris plures. *Prob. I.* quia quod est per se immediate, & in se ipso cognoscibile, per se, & immediate & in se ipso cognoscitur à Deo; sed creaturæ per se immediate in se ipsis, prout distinctæ à Deo, sunt cognoscibiles: ergo creaturæ per se immediate, & in se ipsis cognoscuntur à Deo. *Maj. est certa.* Nam Deus est infinite cognoscitus omnis cognoscibilis, eo modo quo cognoscibilis est, sicut repletivus, ratione sua immensitatis, omnis loci: & ratione sua omnipotentia omnis productibilis. *Conseq. tenet.* *Min. prob.* Creaturæ prout distinctæ à Deo, se ipsis formaliter, & immediate sunt entia distincta à Deo: ergo se ipsis formaliter & immediate habent distinctam cognoscibilitatem. *Ant. est certum.* *Conseq. probatur:* quia cognoscibilitas sequitur ad entitatem: quippe unumquodque in tantum est cognoscibile, in quantum est ens: atque adeo Thomistæ docent Deum non posse cognosci comprehensivè à creatura: quia sicut Deus est infinitus in ratione entis; ita est infinite cognoscibilis: ergo creaturæ habent per se formaliter, & immediate diversam entitatem à Deo per se formaliter, & immediate habent diversam cognoscibilitatem.

45. *Dices:* quod Deus est infinite cognoscitus creaturarum modo non dicente imperfectionem ex parte ipsis; ceterum non est illarum cognoscitus modo dicente in ipso imperfectionem: qua ratione non est cognoscitus illarum modo discursivo. Cum autem cognoscere creaturas immediate in se ipsis dicat imperfectionem in Deo: quia ejus intellectus specificaretur, & moveretur à creaturis; hinc stat, quod Deus illas non potest cognoscere immediate in se ipsis.

46. *Sed Contra stat.* Quia objectum non dat speciem actui intrinsecè & formaliter; sed solum pure terminative extrinsecè, & in ordine ad cognoscit; sed nulla est imperfectione in Deo, quod ejus actus pure extrinsecè terminetur ad creaturam: ergo potest ejus actus pure extrinsecè terminari ad creaturam. *Maj. prob.* & postea probanda *Min.* Quia si objectum daret speciem, intrinsecè & formaliter actui, esset de illius constitutivis. Nam, quæ dant speciem rei, sunt consti-

tutiva illius, ex quibus essentialiter componitur; sed objectum non est constitutivum actus: ut patet: quippe Angelus B. cognitus immediate ab Angelo A. non est constitutivum intrinsecum cognitionis Angeli A. cum sit quid realiter distinctum ab ea; immo ab ea realiter separatum: ergo objectum non dat actui speciem intrinsecè, & formaliter: habet enim se objectum respectu potentiae, sicut scopus respectu sagittæ, quam scopus nullo modo constituit in esse.

47 *Min. autem prob.* Quia id quod pure extrinsecè se habet ad aliud, nullam ponit perfectionem, vel imperfectionem in illo; alias non se haberet pure extrinsecè; sed haberet se intrinsecè: ergo quod creatura pure extrinsecè se habeat per modum objecti pure terminativè ad Divinam cognitionem, non potest importare in illa aliquam perfectionem, vel imperfectionem.

48 *Conf. I.* Nam per hoc quod Deus in se ipso sit objectum actus odii creaturæ, nullam importat perfectionem odiorum: quia Deus pure extrinsecè terminativè se habet ad illud: ergo quod creatura sit per se extrinsecè terminativè pure objectum Divinæ cognitionis, nullam potest importare Deo perfectionem, aut imperfectionem.

49 *Conf. II.* Quia non minus specificatur cognitio ab objecto, quam actio productiva à termino producto; sed actio Divina, qua talis, specificatur à termino producto, qui est creatura, sine aliqua imperfectione: quippe creatura solum se habet pure extrinsecè terminativè: ergo cognitio Divina potest pure extrinsecè terminativè speciem sumere à creatura sine aliqua imperfectione.

50 Si autem fiat recursus ad hoc, quod Divina essentia sit unicum objectum formale Divini intellectus, commititur inevitabilis circulus. Nam qui afferunt solum essentiam Divinam esse objectum formale Divinæ scientiæ, ea de causa id firmant, quia sola essentia terminat per se immediate Divinam cognitionem; cum vero afferunt creaturas non posse per se immediate terminare Divinam cognitionem, id probant: quia unicæ essentia Divina, & non creaturæ est unicum objectum formale Divinæ cognitionis: quibus clare circulus commititur.

Prob.

51 *Prob. II. nostra Sententia*, & simul impugnatur præmissa solutio, quæ aliis & aliis terminis adhibetur ab Aucto-ribus oppositis: quia Deus omnia cognoscit perfectissima cognitione; sed cognitio rei in se ipsa immediate est perfectissima cognitio: ergo Deus omnia cognoscit immediate in se ipsis. *Maj. cum conseq. tenet*, & *Min. prob.* Quia cognitio rei immediatè in se ipsa est perfectior cognitione, qua cognoscitur medio alio, seu in alio, & mediatè: alias non est alia perfectior cognitione immediata: cum inter attingere obiectum immediatè, aut mediatè non detur medium: ergo cognitio rei in se ipsa immediatè est perfectissima cognitio. Mittimus alia plura, quæ videri possunt apud AA. nostræ Sententiae.

52 Argumenta plurima congerunt Contrarii; sed plura, nil præter voces. *Arg. I.* ex D. Agust. lib. 83. quæst. 46. ubi ait loquens de Deo: *Non enim quidquam extra se possum intuebatur*, ut secundum id constitueret quod constituebat; nam id opinari sacrilegum est. Sicque loquuntur aliquot PP. præcipueque Dionysius: ergo Deus in se, & non extra se cognoscit creaturem: ergo non cognoscit illas in se ipsis, quia id esset eas cognoscere extra se.

53 *Resp.* Quod D. Aug. eo loco agit de ideis rerum factarum: solumque docet, quod nihil extra se intuebatur Deus, tanquam exemplar, aut formam ad eas faciendas; quod verissimum; sed hoc quid ad rem? De auctoritate Dionysii mihi cura non est: cum mihi, cum aliis emunctioris trasi Criticis, ejus nomine vulgata opera, Areopagitæ non sint. Alii autem PP. solum loquuntur, aut in sensu Augustini; aut solum intendunt docere Deum non cognoscere per species à rebus acceptas, aut positas extra se. Unde non sat miramur *Recentiorem Theologum* scribere ausum, suam sententiam nobis oppositam haberi ex traditione Ecclesiastica; verum his qui nunquam prætergressi scholæ cancellos, Polemicaque nec à longe salutarunt, maximè condolendum.

54 *Arg. II.* Objectum, quod se ipso immediatè cognoscitur, est causa cognitionis: quia ab objecto & potentia partitur notitia: sed nulla creatura potest esse causa Divinæ cognitionis: ergo nulla cognoscitur à Deo in se ipsa immediatè.

Conf. Quia cognitio attingens creaturas immediatè, movetur ab ipsis : sed cognitio Divina non potest moveri à creaturis: ergo non potest attingere illas immediatè.

55 *Resp.* Quod ad actus intentionales est necessaria potentia, & terminus, seu objectum: cæterum non est discurrendum de illis eodem omnino modo, ac de effectu & causa physica: sicut enim terminus ad motum non se habet ad illum, tanquam causa materialis, aut formalis, aut efficiens, sed solum tanquam terminus illius; ita cum actus intentionales sint quasi quædam tendentia ab objectum, seu proprius attingentiaz objecti; non est censendum objecta se habere ad actus quasi causæ materiales, formales, aut effectivæ; sed solum purè ut termini actuum; quia (ut dictum est) nec componunt intrinsecè actus, nec sunt causa effectiva illorum. Ex quo dicimus: quod objectum est necessarium ad actum, cæterum non est causa cognitionis: sicuti ad actum voluntatis est necessarius actus intellectus proponens objectum; & actus intellectus non est causa ad huc partialis actus voluntatis. Unde, *negata Majori*, corruit argumentum, quam nec probat illud proloquium, quod solum est verum modo jam dicto.

56 *Ad Conf. Resp. negando Majorem.* Nam objectum debitè applicatum non movet potentiam, sed potius slante debita applicatione illius, potentia movetur per actum ad illud: ad modum quo combustibile debitè applicatum non movet ignem ad combustionem; sed potius ignis se movet ad combustionem: quapropter objectum non movet potentiam, sed est conditio ex parte potentiaz, ut illud possit attingere.

57 *Arg. III.* Quia cognitio specificatur ab objecto, quod immediate attingit; sed cognitio Divina non potest specificari ab aliquo creato: ergo nihil creatum potest immediate attingi à cognitione Divina. *Min. probatur.* Quia specificare est dare speciem, perfectionem; sed nulla creatura potest dare Divinæ cognitioni speciem, perfectionem, & distinctionem: ergo nulla creatura potest specificare cognitionem Divinam.

58 *Conf. I.* Quia quod distat infinitè ab alio, non potest ei dare speciem; sed creatura distat infinitè à Divina cognitione.

tione: ergo ei non potest dare speciem. *Conf. II.* Quia specificatio ab objecto in actu cognitionis est ut à mensura, & fine actus; sed nihil creatum potest esse mensura, & finis Divina cognitionis: ergo nihil creatum potest eam specificare.

59 *Resp. ad Arg.* Quod cognitio specificatur ab objecto extrinsecè, & terminative; non vero intrinsecè, & subjectivè: alias cognitio hominis, & Angelorum ejusdem objecti A. esset ejusdem speciei, quod est falsum; imo cum Thomistæ docent Angelos inter se specie differre, in eis cognitiones ejusdem objecti erunt ejusdem specie: quod non admitunt. Quia actus potentiarum specie diversarum necessario debent esse specie diversi: unde objectum non potest dare speciem actui intrinsecè; sed solum pure extrinsecè terminative. *Et ratio est:* quia actus est tendentia potentia ad objectum, in qua prior est conceptus egressionis à potentia, quam attingentia objecti: & in priori egressionis jam est constitutus intrinsecè in individuo: unde solum attingit extrinsecè objectum: quia hoc à cognitione solum accipit denominationem cogniti pure extrinsecam. Cumque cognitio sit actus immanens in intellectu, & objectam sit extra à parte rei: *Verbi gratia*, unus Angelus ab alio: non potest objectum dare speciem intrinsecam & formalem actui: sed solum pure extrinsecè terminative. Ex quo facile est respondere in forma.

60 *Ad I. Confirm. Resp.* quod, licet finitum non posset dare infinito speciem & perfectionem intrinsecè; potest id pure extrinsecè, & terminative, seu potest esse terminus puræ tendentia, & actus infiniti: sicut, & si Deus sit infinite bonus, potest esse terminus & objectum malitia peccati; ut patet in odio libero Dei.

61 *Ad II. Conf. Resp.* quod objectum nec est mensura actus; alias actus circa idem objectum non possunt esse inæquales; cum ad idem objectum possint terminari: ut patet in actibus charitatis, qui non sunt necessario inæquales; esto habent idem objectum: nec objectum est finis actus intellectuialis, qui solum est penetratio objecti, quod fit formaliter per ipsum actum. Unde negata Majori corruit.

62 *Sed Dices.* Cognitio A. & cognitio B. distinguuntur

intrinsecè specie, vel numero; sed hoc non potest contingere, nisi ab objecto: ergo actus cognitionis intrinsecè distinguuntur ab illo. *Prob. Min.* Quia actus non possunt intrinsecè distinguui specie à potentia, nam sæpe eadem est: alias numero distinguui non possunt, nisi per objecta: ergo non potest stare intrinseca distinctio specifica, vel numerica actuum, nisi per objecta.

63 *Resp.* Quod distinctio specifica actuum sumitur intrinsecè ex modo tendendi, qui cognoscitur ex diversitate potentiarum, ut in cognitione Angelica & humana, ejusdem objecti, quæ specie differunt: distinctio autem numerica actuum intrinsecè non sumitur ad objecto: cum experientia constet, quod mens nostra circa idem objectum replicet actus; & actus hodiernus non sit actus idem cum actu præterito. Unde actus ejusdem speciei se ipsis intrinsecè distinguuntur numero: sicuti omnia individua ejusdem speciei: de quo Philosophi agentes de individuatione. Cæterum apud Nos ad cognoscendum majori claritate, actus per objecta distinguimus & per potentias: quia cum actus intrinsecè sit tendentia ad aliquid extrinsecum, nempe objectum, per hoc extrinsecum fit nobis clarius eorum diversitas: quamquam ad diversitatem specificam concurrat etiam conceptus egressionis à potentia: de quo Philosophi Tract. de Anima.

64 *Arg. IV.* Voluntas Divina non potest amare creaturas propter earum bonitatem immediate: ergo nec intellectus Divinus potest eas cognoscere propter earum bonitatem objectivam.

65 *Resp. I. neg. Ant.* de quo Tract. de Voluntate Dei. II. esse grande discrimen inter intellectum Divinum, & Divinam Voluntatem. Nam intellectus est potentia necessaria & amplior, quam voluntas: quæ respectu creaturarum est libera: unde peccatum est objectum Divini intellectus necessario; & non potest esse objectum Divina voluntatis: & similiter possibilia cognoscit Deus, & non amat communi sent. Thomist. Discriminis autem ratio potest stare in hoc, quod Deus se amat necessario, ut finem; unde alia non potest amare, nisi ratione sui; at verò Deus omnia cognoscit prout cognoscibilia sunt: cumque sint talia ratione suæ entitatis, & creature, prout

prout distinctæ à Deo, habeant propriam entitatem, ratione illius, sunt immediate cognoscibilia à Deo.

ART. VI. *An Deus se cognoscat in creaturis?*

66 **S**upposito quod Deus cognoscit creaturem in se ipsis, videtur sequi legitima consequentia, quod Deus se cognoscat in creaturis: quia Dei cognitio creaturarum in se ipsis est illarum comprehensiva; & consequenter attingit omnes respectus, & terminos illarum; sed omnis creatura dicit essentialiter respectum ad Deum: ergo cognitio comprehensiva creaturarum in se ipsis, attingit respectum ad Deum, & Deum ipsum tanquam terminum respectus.

67 *Conf. I.* In Sententia Thomist. eo cognoscit Deus possibilia in omnipotencia: quia hanc comprehendit, & connectitur cum possibilibus; sed omnis creatura connectitur essentialiter cum Deo: ergo non potest Deus comprehensivè cognoscere creaturam in se ipsa, quin se ipsum cognoscat in ea.

68 *Conf. II.* Quia cognitio sui in creatura nullam dicit imperfectionem in Deo; immo est consequentia perfectiones ejusmodi cognoscendi: nam hæc cognitio non obest, ut Deus se ipsum in se ipso cognoscat, ut patet; ergo supposito quod Deus cognoscit creaturem in se ipsis modo comprehensivo, non potest negari, quod se ipsum in illis cognoscat. Quam sententiam tenent jam communiter Recentiores, & aliqui Thoinistarum & favere videtur D. Thomas.

69 *Sed Dices I.* Repugnat, quod Deus se cognoscat, & non comprehensivè; sed cognitio, qua se in creaturis cognosceret, non esset sui comprehensiva: ergo repugnat in Deo cognitio, qua se cognoscat in creaturis. *Prob. Min.* Nam cognitio, qua se Deus in creaturis cognosceret, non attingeret omnia prædicata Dei: quia solum ea prædicata attingeret, secundum quæ creatura dependet à Deo: & consequenter solum attingeret Deum ut unum, & non ut trinum. Etenim à Deo ut trino, communiter docent Theologi creaturem non de-

dependere: ergo cognitio qua se Deus cognoscit in creatura, non esset comprehensiva sui ipsius.

70 *Resp. missis aliorum solutionibus:* Quod cognitio qua se Deus cognoscit in creaturis non esset comprehensiva sui ipsius: Quia & si repugnet in Deo cognitio immediata & directa objecti, quæ non sit comprehensiva illius; non est repugnans, quod cognitio mediata & indirecta comprehensiva non sit termini, seu objecti mediate attacti; quia hoc non provenit ex defectu potentiae, sed ex defectu objecti immediate attacti, quod non potest representare Deum, ut connexum secundum omnia sua prædicata: cujus defectus non stat in actu cognitionis Divinæ; sed in objecto immediate cognito. Nec petit comprehensio immediata objecti, quod sit comprehensio omnium terminorum ad quos dicit respectum; alias nulla creatura posset aliam comprehendere: quippe omnis dicit respectum ad Deum, qui incomprehensibilis à creatura. Ex quo facile est respondere in forma.

71 *Sed instabis:* Illa cognitio Dei mediata, si sui ipsius comprehensiva non est, esset cognitio diminuta, & inadæquata; sed hæc repugnat Deo: ergo repugnat talis cognitio, quæ Dei comprehensiva non est. *Conf.* quia repugnat Deo cognitio sui, qua sit ignorans; sed per cognitionem non comprehensivam esset ignorans, eo quod ea non omnino se cognosceret: ergo repugnat Deo cognitio non comprehensiva sui.

72 *Resp.* Quod cognitio Dei in creaturis esset diminuta, & inadæquata Dei, prout est in se; sed non esset diminuta, & inadæquata, prout repræsentati per creaturas: quia in quantum ipsum repræsentant, totus attingitur tali cognitione. Unde talem cognitionem esse diminutam primo modo, non est esse imperfectam positivè; sed tantum pure negativa: sicuti quod in Deo cognitio unius creaturæ non extendatur ad omnium creaturarum cognitionem, non est imperfectio positiva, sed negativa: quia una creatura non potest omnes repræsentare: simili ergo modo, quod Deus non se comprehendat ex cognitione creaturarum, non est cognitionem esse diminutam, & inadæquatam subjectivè, sed objectivè: & hoc non dicit imperfectionem positivam, sed pure negativam.

73. *Ad Conf. Resp.* Quod, & si Deus tali cognitione non se comprehenderet, per illam non esset ignorans; quia ad hoc esset necessarium quod talis cognitio esset privativa cognitionis, qua se comprehensivè cognoscit: quod nullatenus contingit. Unde solum sequitur, quod ex vi illius non se omnino cognoscat; quod non est imperfectio positiva: sicuti non est, quod vi scientiæ simplicis intelligentiæ futura libera non cognoscat; etenim potius ex perfectione Scientiæ Divinæ in attingendo creaturas in se ipsis immediate provenit, quod in illis se cognoscat, & ex imperfectione creaturarum provenit etiam quod in illis non se cognoscat comprehensivè.

74. *Sed insistes.* Repugnat Deo cognitio, quæ non sit perfectissima; sed sui cognitio non comprehensiva in creaturis, non est perfectissima: siquidem cognitio immediata & comprehensiva est perfectior: ergo repugnat Deo talis cognitio.

75. *Resp:* probare argumentum Deum non cognoscere creaturas in se ipso, quia perfectior est cognitio immediata, quam mediata. *Ulterius probat:* non esse in Deo actum misericordiæ, & justitiae: quippe repugnat Deo actus virtutis, qui non sit perfectissimus; & amor sui est actus perfectissimus, in linea actuum voluntatis. *Dicimus ergo:* quod Deo repugnat actus, qui subjectivè non sit perfectissimus; sed non repugnat actus qui terminativè perfectissimus non sit: repugnatque Deo actus, qui in propria linea perfectissimus non sit; sed non repugnat actus, qui in omni linea perfectissimus non sit: & talis est actus, quo se Deus mediate cognoscit ex cognitione immediata creaturarum qui in propria linea cognitionis mediata perfectissimus est.

76. *Dices II.* Repugnat Deo cognitio abstractiva sui, seu quæ non sit intuitiva; sed cognitio sui in creaturis non esset intuitiva, sed abstractiva: ergo repugnat cognitio sui in creaturis: nam illa cognitione non se, prout est in se, intueretur. *Conf.* Repugnat Deo cognitio sui indirecta; sed cognitio sui in creaturis esset indirecta: ergo repugnat illi cognitio sui in creaturis.

77. *Resp:* idem argumentum militare contra Thomistas afferentes Deum cognoscere possibilia in se ut in causa. Nam

Si talis cognitio est intuitiva illarum ; quia est intuitiva mediis in quo cognoscuntur ; idem nos dicimus de cognitione sui in creaturis : nam medium , in quo se Deus cognoscit , intuitivè cognoscit. Si verò dicant notitiam esse abstractivam , quia ea non cognoscit in se ipsis : idem nos dicimus de cognitione Dei in creaturis. Et quia variæ sunt opiniones de præsentia objecti ad notitiam intuitivam , censemus talem notitiam , potius dicendam abstractivam , quæ (ut diximus) nullam dicit repugnantiam , uti ex solutione Confirmationis constabit.

78 *Ad Conf. Resp.* Quod licet repugnet Deo cognitio indirecta privativa directæ , non repugnat ipsi cognitioni indirecta & mediata , non excludens cognitionem immediatam & directam sui ipsis : ad modum quo , et si anima Christi cognoscat Deum immediate in se ipso per visionem beatam ; id non obest ut ipsum cognoscat per scientiam supernaturalem infusam , & mediata per scientiam naturalem : quia hi modi cognoscendi nec opponuntur privativè , aut alio modo : parique forma in Deo non se excludunt sui cognitionis immediata , & mediata , directa , & indirecta .

79 Quidam ut nostram sententiam oppugnant obtrudere conantur infinitas reflexiones supra Dei cognitionem in creaturis , quibus nos aditum obstruimus , dicentes quod quilibet Divina cognitionis est reflexiva sui , sicut quilibet actus Divinæ voluntatis non solum est volitio objecti , sed volitio sui .

80 *Ex dictis sequitur* : Quod etiam Deus cognoscit præterita ut talia in se ipsis : nam licet præterita , ut talia physicè non sint ; tamen habent suam veritatem objectivam , & logicè sunt , ut patet in hac propositione : *Christus passus , & mortuus* : unde ea , prout sunt , & in se ipsis cognoscit .

81 *Similiter est dicendum* de privationibus , negationibus & impossibilibus : quia omnia hæc habent esse logicum seu veritatem objectivam : unde possunt in se ipsis immediatè cognosci ; entia autem rationis , cum objectivè nihil sint adhuc logicè , cognoscit Deus in actu intellectus illa formantis , & concipiencis .

ART. VII. De Objecto formalis Scientiae Di-

vinæ.

82

Quid de objecto formalis Scientiæ Divinæ, in quo tot sunt sententiarum, tot capita? Non enim conveniunt auctores in describendo objecto formalis & objecto materiali, objecto motivo, & objecto terminativo, licet plerumque convenienter in hoc, quod objectum formale motivum id dicitur, quod immediate & per se attingitur à Divina cognitione, & per se illam terminat, & objective movet; objectum autem materiale, & purè terminativum, quod attingitur à Divina cognitione, non immediate & per se, sed ratione objecti formalis motivi.

83 Nos igitur consequenter ad dicta censemus: quod objectum formale Scientiæ Dei nec est sola essentia Divina, prout distineta ab attributis, nec essentia Divina includens attributa; sed ratio entis, prout communis enti increato, & creato. Nam objectum formale motivum Divinæ cognitionis est quod immediate & per se terminat Divinam cognitionem; sed ens in creatum, & creatum terminat per se & immediate Divinam cognitionem, ut probatum est: ergo ratio communis entis est illius objectum formale: nam ratio entis est ratio cognoscibilis, quæ communis est enti creato, & increato. Quo firmatur quod Divinæ Scientiæ Deus non est objectum formale adæquatum; sed solum inadæquatum; licet sit principalissimum tanta differentia, quanta Deus à creaturis diffat.

84 Discusso objecto Divinæ scientiæ, relinquum est ut de ejus differentiis disquiramus. Quia cum Scientia Divina unicus & simplicissimus actus sit, solum penes objecta distinguitur à Theologis: atque adeò Scientia Dei, quæ terminatur ad necessaria & possibilia, dicitur Scientia simplicis intelligentiæ: quæ in se est purè speculativa, licet Deo deserviat ad ejus opera: & ad hanc scientiam pertinent cognitio ipsius Dei possibilium & impossibilium, & essentiarum rerum creatarum, ut Exempli gratia: homo est animal rationale, & re-

Q

rum

rum naturalium, dum Deus non suspendat concursum causis naturalibus earum, vel causalitatem impedit, quippe hæc omnia sunt necessaria.

85 Prout terminatur ad res existentes, quarum existentia, necessaria non est absolutè & simpliciter, dicitur scientia visionis: quia hæc dicitur cognitio rei præsentis, & quia Futura jam sunt in suis causis, vel in se determinata, & absolutè futura, cognitio eorum ab Antiquis Theologis consignata est scientiæ visionis. Verum cum Deus cognoscat Futura conditionata libera, quæ nunquam erunt: Thomistæ, quia docent ea cognoscere in decreto, subjectivè, absolutè & objectivè conditionato, ad scientiam visionis, ratione decreti præsentis: talem Futurorum cognitionem reducunt; Jesuitæ vero, quia illorum cognitionem, uti de veritate contingentia, & consequenter non necessaria, docent non posse pertinere ad scientiam simplicis intelligentiæ: & quia illorum veritas non innititur Divino decreto absoluto, docent etiam non posse pertinere ad scientiam visionis, proindeque illorum cognitionem vocandam scientiam medium. At hæc quæstio pro re presenti est de voce.

86 Deinde dividitur Scientia Dei in scientiam approbationis, & reprobationis: approbationis dicitur cognitio rei cum complacentia in illa; reprobationis autem cognitio illius cum displicantia ejus. Quæ distinctio accuratè notanda, pro intelligentiis aliquot Sacrorum Bibliorum locis, quibus videtur innui Deum aliqua nescire, ut illa Evangelii Phrasis: *Nescio vos.*

ART. VIII. *An Scientia Dei sit causa rerum?*

87 Certe omnino est scientiam creaturarum esse omnino Deo necessariam ad creaturem producendas: quia non potest eas producere, nisi sciens, & volens: quippe hic est modus perfectissimus operandi; & consequenter necessarius Deo prima omniuni causæ: quapropter dicitur: Psalm. 103. *Omnia in sapientia fecisti:* & Proverb. cap.

3. Do-

3. Dominus sapientia fundavit terram : & Psalm. 135. Qui facit cœlos in intellectu , & ad Ephes. cap. 1. Operatur omnia secundum consilium voluntatis sue.

88 Conveniunt ergo ex his Theologi , quod scientia simplicis intelligentiæ est in Deo causa remota rerum , seu potiori expressione , necessaria Deo ad decernendum , & producendum creaturas . Quia ad hæc necessarium est , quod cognoscat rerum possibilitatem & ordinabilitatem : nam impossibilia , nec potest decernere , nec facere , nec ad aliquid ordinare . Unde de hac scientia non est quæstio ; sed solum de scientia visionis , prout distincta à Divina voluntate , & omnipotentiā : non enim in præsenti disputandum an Divina omnipotentiā sit per nostros conceptus distincta ab aliquo actu Divini intellectus , vel ab actu Divinæ voluntatis vel ab utroque : de hoc enim alio loco .

89 Thomistæ communiter docent scientiam visionis Dei esse immediatam rerum causam , quorum aliqui tenent , quod ad complementum in ratione cause requiritur Divina voluntas , seu Divinum decretum ; alii docent , quod talis scientia immediatus est rerum causa , quam Divina voluntas : atque adeò Deum non cognoscere futura , aut præsentia ; quia futura aut præsentia sunt ; sed ideò futura , aut præsentia sunt , quia ea cognoscit .

90 Nostri communius , Jesuitæ , & alii plures oppositum tenent , asserentes scientiam visionis nullatenus posse esse causam rerum ; & ideo res creatas cognoscere , quia sunt ; quidquid sit de medio in quo cognoscuntur , vel esse de futuro , vel esse de præsenti , de quo supra .

91 Dicendum : in Deo scientiam visionis non esse causam immediatam rerum ; atque adeò Deum futura , vel præsentia cognoscere , quia sunt talia . Prob. I. nostra sententia ex PP. qui id simpliciter efferunt , si attente legantur . Auctor q. q. apud Justinum q. 5 8. Origenes lib. 7. ad Rom. cap. 8. Hieronymus . Isaïæ 16. & Jeremijæ 26. Cyrillus lib. 9. in Joannem Aug. lib. 5. de Civit. cap. 10. de Genesi ad lit. cap. 32. Boetius , Damascenus & alii , qui eo docent præscientiam Dei futurorum libertati non obesse , quia Deus præscientia non facit futura ; sed quia futura sunt præcognoscit : ergo scientia

visionis non est causa rerum, nec futuritionis illarum.

92. *Prob. II.* Nam Deus cognoscens scientia simplicis intelligentiae rerum possibilitatem, & ordinabilitatem, potest decernere earum existentiam: ergo sola illa per suam voluntatem est causa rerum. *Conseq. tenet:* Quia, si sola scientia simplicis intelligentiae potest Deus decernere rerum existentiam, quo decreto sunt res futurae, juxta Thomistas; ad earum futuritionem non requiritur scientia visionis: nec supposito decreto ad earum existentiam requiritur aliud, quam applicatio omnipotentiae: *Ant. autem est per se certum:* quia nihil apparet quod sit necessarium ex parte Dei ad decernendum, sicuti & in nobis. Nam proposito voluntati bono, nihil ultra est necessarium, ut feratur in illud: quod & continet in ordinabilitate mediorum ad finem, respectu electionis mediorum: ergo Deus cognoscens rerum possibilitatem, & ordinabilitatem, potest earum existentiam decernere.

93. *Dices:* Quod Deus scientia simplicis intelligentiae potest decernere existentiam rerum; ceterum ad earum existentiam esse necessarium actum imperii, quo movetur potentia executiva, dans illis existentiam: quia actus imperii est actus intellectus juxta illud. *Ipse dixit, & facta sunt:* & scientia visionis, supponens res in decreto: ac proinde est causa rerum immediatus, quam ipsum Decretum.

94. *Sed Contra est, I.* Quia ex hac solutione sequitur, quod licet Deus per scientiam visionis sit causa rerum existentium, eo quod existunt mediante imperio; non est causa futurorum per scientiam visionis: quia supponit decretum, per quod res sunt futurae, juxta Thomistas: quod non admittent.

95. *II. Quia* in modo operandi humano non est necessarium, quod interveniat actus intellectus, qui à Thomistis dicitur *imperium*, ut fuse probant plures Tractatu de Actibus humanis: ergo potiori jure non est Deo necessarius, cuius voluntas est operatio: sicuti, etsi in modo operandi humano post intentionem finis consilium sit necessarium ad electionem mediorum; in Deo tamen ad illam consilium verè, & proprie, prout est actus intellectus verè & proprie non est: quia ante cognoscit comprehensivè omnium mediorum

pro-

proportionem, aptitudinem, & efficaciam.

96 *III. Quia* actus intellectus vel est apprehensio, judicium, aut discursus; sed talis actus imperii nec in Deo est apprehensio, nec discursus: cum ab ipso sint procul, ut Adversarii fatentur: ergo restat quod sit judicium. *Tum sic:* sed judicium solum affirmat, vel negat de objecto, in quo nulla causalitatis ratio apparet, ut patet in cognitione possibilium & peccati: ergo talis actus imperii immediate causativus in Deo non datur.

97 *Nec valet si dicatur:* Quod tale imperium non est actus intellectus speculativi; ac proinde non est apprehensio, nec judicium, nec discursus; sed est actus intellectus practici, quo praescribit executionem. *Non, inquam, id valet.* Nam actus intellectus practici solum sunt judicium, aut discursus, de agendis; ii autem actus sine consensu voluntatis non sunt operativi, nisi moraliter: ergo si tale imperium non est judicium, nec discursus, nec potest in homine dari: ac potiori jure in Deo poni non potest.

98 *Prob. III.* Quia nihil potest esse causa ejus quod supponit, ut patet; nam causa est prior effectu; sed in Deo scientia visionis supponit suum objectum: ergo non potest esse causa illius. *Min. prob.* Quia motus, & tendentia ad terminum necessario illum supponit: sicut unio necessaria supponit extrema; sed visio Dei est intellectualis tendentia ad objectum, tanquam ad terminum: ergo necessariò illud supponit. Mittimus alia plura, ut de incompossibilitate praedicti imperii cum libertate actus: de quo in jam dicto Tractatu de Actibus humanis.

99 *Arg. I.* Ex auctoritate D. Aug. lib. 15. de Trinit. qui ait: *Universas creaturas spirituales, & corporales, non quia sunt, ideo novit Deus; sed ideo sunt, quia novit:* & lib. 11. de Civit. cap. 10. Occurrit animo quiddam mirum, sed tamen verum, quod iste mundus nobis notus, esse non posset, nisi esset: Deo autem nisi notus esset, esse non posset. Eodem modo loquitur lib. 6. de Trinit. cap. 10. Psalm. 49. lib. 13. Conf. cap. 38. & aliis locis: quem imitati sunt Boetius lib. 5. de Consolatione Prosa 3. & Greg. Mag. lib. 20. in Job cap. 24. Ergo scientia Dei est rerum causa, cum ideo sint, quia cognoscuntur à Deo.

Resp.

100. *Resp.* Aliam omnino esse Augustini mentem ab *Adversariorum* scopo, ut ipsum perlegenti constabit: nam lib. 15. de Trinitate totus est indemonstrando, quod Deus scientiam rerum non habet ex ipsis rebus sicuti nos; sed ante easrum creationem eas cognoscere; modum autem non praescribit illis verbis, sed immediate subsequentibus, nam ait: *Non enim nescivit, qua fuerat creatus, quia ergo scivit, creavit, non quia creavit scivit; nec aliter scivit creata, quam creanda*: ubi clare docet loqui de scientia simplicis intelligentiaz regulante decretum rerum creandarum: & ideo docet quod creaturas, antequam sint, cognoscit; & quia cognoscit futuras, ideo sunt: non causalitate propria, & efficienziaz, ex parte scientiaz Divinæ; sed ordine consequentiaz: proptereaque addit: *Ad omnia quippe scienda quæ sit sufficit sibi illa perfectio*: cumque scientia visionis consequens ad decretum futuritionis creaturarum, sit ipsa rerum futuratio, antecedit illam: perindeque solum esse causam illarum causalitate consequentiaz, prioritatem in existendo.

101 *Ad locum de Civitat.* *Resp.* Ibi Aug. loqui de fato & praescientia Dei adversus Ciceronem, qui substulit praescientiam à Deo, ne tolleret libertatem à creaturis: docetque utrumque cohærere, nempe praescientiam, & liberum arbitrium. Nam, & ipsa nostræ voluntates in causarum ordine sunt, qui certus est Deo, ejusque praescientia continetur: quoniam, & humanæ voluntates humanorum operum causa sunt. Atque ita omnes qui rerum causas praescivit, profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causas esse praescivit: unde praedictis verbis solum docet: quod mundus non esset, nisi praecessisset Scientia de illo futuro; sed hæc præcedentia non est causalitatis. Simili modo loquitur aliis locis, & simili Greg. & si qui alii.

102 *Arg. II.* Scientia Dei est causa creaturarum; sed non simplicis intelligentiaz: ergo visionis. *Prob. Min.* Scientia simplicis intelligentiaz est indifferens ut res existant, vel non existant: ergo ea non potest esse rerum causa.

103 *Resp.* Quod Scientia Dei est rerum causa directivæ, non effective: ac quod licet Scientia simplicis intelligentiaz, sit

sit indifferens ut res existant, est tamen Deo necessaria, ut existant: ad modum quo in nobis, licet cognitio prælucens voluntati sit indifferens ad existentiam actus voluntatis, vel non existentiam illius liberam; est tamen necessaria ad existentiam illius. Unde scientia simplicis intelligentiæ, quatenus repræsentat rerum possibilitatem, convenientiam, ordinem & rerum respectus, est solum causa rerum: quia Deus ea regulatus, & res decernit, & producit. Ex quo facile est respondere in forma.

104 *Arg. III.* Quia Scientiæ Divinæ debet tribui perfectior modus causandi: sed perfectior modus causandi est cauſare immediatè, & non remotè: ergo talis modus causandi immediatè tribuendus est Scientiæ Divinæ; hoc autem non potest competere Scientiæ simplicis intelligentiæ, quæ solum est remotè rerum cauſa: ergo id competit Scientiæ visionis.

105 *Respondeatur:* quod Scientiæ Divinæ debet tribui perfectissimus modus causandi, cuius est capax, non autem cuius capax non est; scientia autem Divina solum directivè est capax causandi creaturem; & hæc est scientia simplicis intelligentiæ; scientia verò visionis non est capax causandi objectum, quia illud supponit pro priori: unde non potest illud immediatè cauſare. Probaretque argumentum scientiam simplicis intelligentiæ hac ratione esse immediatam causam rerum, quia hæc est perfectior modus causandi. Unde sicut hoc non tribuetur Scientiæ simplicis intelligentiæ, quia non est capax illius: eadem ratione non tribuitur Scientiæ visionis.

106 *Arg. IV.* Quia scientia visionis est mensura rerum; sed mensura est cauſa mensurati: ergo scientia visionis est cauſa rerum. *Resp. concedendo* quod scientia simplicis intelligentiæ est mensura rerum agendarum à Deo; & ideo est etiam practica, qua parte dirigit Deum ad agenda: & id negando scientia visionis, quæ unicè commensuratur objectis.

107 Quæ à Thomistis objiciuntur de actu imperii intellectus necessario ad execucionem, nullius sunt momenti apud negantes talem actum in humanis operationibus.

**ART. IX. De Scientia Futurorum Contin-
gentium.**

108 **P**RESENS materia inter Thomistas, & Jesuitas jam diu controversa, Romæ agitata: partibus in dictum, ut quisque in proprio abundaret sensu, nec ullus temerario ausu, ullam ex his opinionibus inureret, aut notarer censura. Utriusque partis auctores latissimas disputationes, imò & volumina elaborarunt, totis intenti viribus suam firmare, & oppositam funditus diruere, usi ingeniosis, & exquisitis sillogizandi modis. Et quia hæc materia sua connexione transcendent tractatus de Voluntate Dei, Providentia Prædestinatione, libero Arbitrio, & Auxiliis gratiæ, prout se præbet, occasio, solent eadem repetere, & inculcare: Nos utilitati juniorum Theologorum consulentes, vastum Oceanum freto breviori tranare contendemus: habentes præ oculis rem utraque parte difficillimam, acie purgata, & Spiritus Sancti luce disquirendam, tricis & sophismatibus allegatis.

109 **F**uturum ergo (ut Grammaticis, & rusticissimis notum) prout à præsenti, & præterito distinctum est, quod non est de præsenti, erit tamen pro posteriori duratione: seu quod de præsenti non existit, existet tamen pro duratione subsequente, uti mors & dies judicii respectu nostri.

110 **D**uplex est futurum, aliud necessarium, & aliud contingens: necessarium est, quod nunc non est, erit tamen postea necessario, ex immutabili causarum ordine, ni impediantur à Deo, ut Eclypsis futura Lunæ, aut Solis & alia hujusmodi. Futurum contingens, quod nunc non est, erit tamen postea; cum tamen potuerit non esse; uti ea omnia, quæ pendent à causa libera, quæ prædicta ratione possunt esse, & non esse. Inter hæc quædam sunt Futura, quæ dependent unicè à libertate Divina, uti Anima rationalis Anti-Christi, & alia, quæ pendent etiam à libertate creata, uti actus nostri liberi, qui hanc sortiuntur conditionem, quia sunt à libcro arbitrio.

111 **R**ursus Futura, alia sunt absoluta, & alia conditio-
nata: absoluta sunt, quæ de præsenti non sunt, existent ta-

mea absolute pro duratione sequenti independenter ab alio. Conditionata tamen, quæ de præsenti non sunt, forent tamen, posita aliqua conditione: in quibus purificata conditione, Futura conditionata transeunt in absoluta: ad modum, quo promissio & contractus & possunt esse absoluti, & possunt esse conditionati; ea autem in quibus nunquam purificabitur conditio, manent semper inter cancellos Futuri conditionati, uti conversio Tyriorum, & Sydoniorum, si Christus apud eos edidisset miracula, quæ apud Judæos edidit. Hæc apud omnes certa debent reputari, & eis suppositis.

ART. X. *Perquid constituatur formaliter Futurum contingens?*

112 **H**inc incipit exoriri discordia inter Thomistas, & Jesuitas. Thomistæ docent formam constitutivam Futuri contingentis absoluti, & conditionati esse Divinum decretum absolutum, vel conditionatum, quo Deus determinat rem existere præcisè pro futura duratione.

113 Recentes aliquot Jesuitæ docent constitutivum Futuri absoluti esse scientiam visionis; conditionati autem scientiam medium; Nostri autem communius, Jesuitæ, & alii tenent formaliter constitui Futurum per non existentiam de præsenti, & existentiam pro duratione sequenti.

114 *Dicendum I.* Futurum non constitui per Divinum decretum, quale à Thomistis ponitur. *Prob. I.* Quia tale decretum tollit libertatem à Futuris liberis creaturæ: ergo non potest constituere illorum futuritionem. *Ant. probandum suo loco. II.* Quia peccata futura non possunt constitui talia per decretum Divinum: cum de illis, ut futuris, non possit dari decretum in Deo: quia Deus amaret, & vellet peccatum (ut ostendemus etiam proprio loco) & ideo pro re præsenti sufficit insinuare. *III.* Quia præteritum formaliter non consistit in decreto suspensivo concursus existentiarum antecedentis præsentem durationem; sed in hoc quod est, anteā fuisse, & nunc non esse: ergo pariter futurum non consistit formaliter in decreto de ejus existentia, pro duratione sequenti. *IV.* Quia de-

cretum licet sit necessarium ad existentiam futuri; seu ad futuritionem rerum; est tamen quid extrinsecum futuro, ut mox ostendemus: ergo non potest pertinere ad constitutio-
nem formalem Futuri: ad modum quo, licet actio Dei sit ne-
cessaria ad existentiam animæ rationalis, non est constituti-
vum illius.

115. *Ex his sequitur*: Futurum, sive necessarium, sive contingens, non constitui formaliter per determinationem causarum, ut loquuntur Thomistæ. Quia causa creata, eorum sententia, nullatenus potest esse determinata ad effectum, ni-
si decreto prædeterminativo: & inter causas illius, cum pri-
mum locum teneat Deus, in præordinatione, & determina-
tione causarum; non potest non intelligi Divinum decretum,
quo Deus se determinat, ut effectus sit futurus: unde si Futu-
rum non constituitur formaliter Divino decreto; nec aliarum
causarum determinatione.

116. *Sequitur etiam contra aliquos Scotistas*: quod Futu-
rum non constituitur decreto infallibili, per media solum ha-
bentia moralem connexionem cum effectu: quia si non con-
stituitur decreto metaphysicè conexo cum Futuro; potiori ju-
re non constituitur decreto solum moraliter conexo cum
effectu.

117. *Sed Dices I.* Effectus formalis realis præsens non po-
test provenire, nisi à forma realiter præsenti; sed esse futurum
est effectus formalis realiter præsens: ergo non potest prove-
nire, nisi à forma realiter existente de præsenti: *Tum sic*: sed
in futuro nihil est realiter præsens, quia quod est futurum,
nec fuit, nec est de præsenti, nisi solum decretum: ergo so-
lum illud est forma constitutiva Futuri. *Conf. I.* quia Anti-
christo convenit futuritio realis, & vera de præsenti: ergo cum
in Futuro non sit aliquid reale de præsenti, solo Divino de-
creto potest constitui. *Conf. II.* quia in Futuro datur veritas
objectiva de præsenti: sed hæc non potest esse nisi à decreto:
ergo illius veritas objectiva est à decreto, & consequenter est
constitutivum Futuri.

118. *Resp. ad hoc Arg.* quod sub aliis, & aliis inducitur
formis, re autem non discrepat; *notando* quod esse reale du-
pliciter accipi potest, & logicè, & physicè: esse reale logicè
di-

dicitur, quod licet physicè & à parte rei non sit, in esse obiecti habet suam veritatem; & est verum quod enunciatur de illo, ut in his propositionibus: *datur repugnantia alterius Dei: possibilis est alter Mundus: ens rationis est ens fictum:* quæ propositiones realiter & à parte rei sunt veræ; licet repugnantia, & alter Deus, non habeat esse physicum à parte rei; sicuti nec possibilitas, nec ens rationis: esse autem physicè, est à parte rei existere in esse reali & extra causas, ut distinctum à nihilo: quo notato facilis prælucet solutio. *Resp.* ergo: quod effectus realis non potest provenire, nisi à forma reali præsenti logice vel physicè; & quod esse futurum, est quid reale præsens logice præcise; unde forma illud constitutens, non est necessarium quod physicè existat à parte rei: hoc enim esset contradictorium esse logicè, quod solum potest habere. Hoc autem totum datur de præsenti in Futuro: quia de præsenti non existit physicè, & datur de præsenti quod existet physicè, & extra causas: sicuti de præsenti datur possibilitas, & repugnantia alterius Dei. Ex quo facile est respondere in forma argumento & Confirmationibus.

119 *Sed instabis: esse futurum significatur per verbum est de præsenti; sed in Futuro nihil est de præsenti, nisi decreta: ergo decretum ingreditur constitutionem Futuri.* *Resp.* Quod esse futurum significatur per verbum *est* de præsenti, juxta conditionem subiecti, aut prædicati: ut in hac propositione: *peccatum Adami est præteritum:* in qua verbum *est* de præsenti solum significat esse logicum, quod de præsenti habet præteritum, & cuius solum est capax: ita in Futuro verbum *est* de præsenti solum potest significare esse logicum, quod habet, non autem esse physicum, cuius in sensu composto futuri est incapax.

120 *Dices II. nihil autem potest esse futurum, nisi per decretum Dei: ergo illud ingreditur constitutionem Futuri.* *Resp.* 1. *Ant. non esse universaliter verum.* Nam peccata, qua talia formaliter, non sunt futura per Dei decretum. *II. concessio antecedenti pro nunc, eo modo, quo volunt Thomistæ, seu in sensu causalí, & effectivo;* *O negando Conseq. in sensu formalí.* Nam aliud est quod aliquid sit necessarium ad existentiam alicujus rei; & aliud quod sit constitutivum formale

illius: actio enim Dei est necessaria, ad existentiam Angeli, & animæ rationalis: & non est constitutivum formale nec animæ rationalis, nec Angeli. Sic in presenti stat optime, quod nihil possit esse futurum, nisi per Dei decretum, & quod decretum non sit formale constitutivum Futuri: quod amplius constabit ex dicendis.

121. *Ex quo advertere libet* hanc quæstionem non esse tantum faciendam a principalis controversia Auctoribus. Nam esto futurum non constituatur formaliter Divino decreto, ad huc manet causa integra: nam hæc est de causa determinante futuritionem actus liberi creati.

122. *Dicendum II.* Quod formale constitutivum Futuri est non existere realiter de præsenti extra causas, & physicè extiturum tamen physicè & realiter extra causas pro duratione sequenti. *Prob.* Quia id est constitutivum formale alicujus rei, quod ingreditur ejus definitionem; sed definitionem Futuri nihil ingreditur, nisi non esse pro nunc physicè, & realiter extra causas, & pro duratione sequenti habiturum existentiam physicam & realem extra causas: ergo hoc solum est constitutivum formale futuri. Ex quo sequitur quod decretum Dei non potest esse constitutivum formale illius; cum non ingrediatur definitionem Futuri. Aliquot objectiones, quia facilime solvi possunt, omittimus.

ART. XI. *An propositiones de Futuro contingenti ante Divinum decretum habeant determinatam veritatem, aut falsitatem?*

123. **T**Homistæ negant habere determinatam veritatem, aut falsitatem; sed pro illo signo docent esse indifferentes ad veritatem & falsitatem: Jesuitæ sustinent contrarium. Pro brevi resolutione notandum, quod id quod repugnat existere extra causas, futurum esse non potest: unde quod est necessarium, ut res extra causas existat, est etiam ne-

necessarium pro priori ad esse futurum. Decretum autem, quod est necessarium ad existentiam Futuri contingentis, potest esse prædefinitivum, & prædeterminativum physicè, vea moraliter; vel potest esse præparativum, & applicativum Divinæ omnipotentiae, seu concursus Dei cum voluntate creata, juxta Sententias in hac re Auctorum; & conformiter ad illos docent ad existentiam futuri esse necessarium decretum Dei.

124 *Dicendum ergo*: Quod omnes propositiones negatiæ de rerum futuritione antecedenter ad Divinum decretum sunt determinatè veræ; & è contra propositiones affirmativæ sunt determinatè falsæ: *Prob.* Quia id quod repugnat existere sine decreto, sine illo non potest esse futurum: sed sine Divino decreto nulla res existere potest: ergo sine Divino decreto nulla res potest esse futura. *Conseq.* tenet. *Maj.* constat ex notatis, & *Min.* est certa apud Auctores utriusque Sententiæ. *Tum sic*: sed ante Divinum decretum in signo priori ad illud Divinum decretum, intelligi non potest esse futurum: ergo ante Divinum decretum, & pro signo priori ad illud, de nulla verificari potest, quod sit futura; sed omnes manent intra concellos possibilitatis cum capacitatem passiva ad futuritatem pro signo decreti.

ART. XII. *An Deus cognoscat Futura contingentia absoluta.*

125 **D**icendum est esse de fide, Deum illa cognoscerre certo, & infallibiliter. Hæc sententia est de fide contra Ciceronem, & alios, ut quidam putant; habeturq. clare ex Ecclesiastico 23. *Domino Deo antequam creentur omnia sunt cognita.* Psalm. 138. *Intellexisti cogitationes meas de longè, & omnes vias meas prævidisti.* Sapient. cap. 8. *Signa & monstra scit, antequam fiant, & eventus Sæculorum & temporum.* Et cap. 19. *Præsciebat enim futura eorum.* Isai. cap. 41. *Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, & sciemus, quia Dii estis vos.* Et alibi plures consonant PP. ac Theologi. Sanctusq. Augustinus lib. 5. de Civit. cap. 9. Jure dixit confiteri esse Deum, & negare illi scientiam futurorum aperi-
tissimam insaniam esse.
Conf-

126 *Constatque I.* Quia Deus prædixit futura: ergo illa certo, & infallibiliter cognoscit. *Anteced. constat* ex veteris, & novi Testamenti prophetiis. *Conseq. prob.* Quia prædictio Dei non potest esse falsa: ergo ea quæ prædixit, infallibiliter cognovit. Unde Tertullianus lib. 2. contra Marcionem cap. 2. Hæc habet verba: *Præscientia Dei tot habet testes, quot fecit Prophetas. II.* Quia Deus est infinitè cognoscitivus: ergo cognoscit quidquid cognoscibile est; sed futura sunt ex se cognoscibilia, quia habent suum esse reale logicum, & determinatam veritatem: ergo Deus illa certò & infallibiliter cognoscit.

127 *Contra dicta stat commune Argumentum:* nam Scientia Dei de Futuro contingentis: *Ex. grat.* de peccato Petri futuro, connectitur infallibiliter cum peccato Petri futuro: ergo peccatum Petri non potest esse quid liberum; sed aliunde non potest esse quid necessarium: ergo: *Prob. conseq.* Quia id quod, aliquo supposito, non potest non esse, eo supposito, est quid necessarium; sed posita Scientia Dei de peccato futuro, aliove actu libero, non potest non esse peccatum, aut actus liber: ergo, ea posita, peccatum & actus liber sunt quid necessarium.

128 *Hoc Argumento*, quod plerisque ignorantium sèpe occurrit, motus est Cicero (ut tradit D. Augustinus) ad negandam præscientiam Futurorum contingentium Deo:eo Lutherus motus ad negandum liberum arbitrium, ut docet Joannes de Sepulveda ejus synchronus, lib. 3. de fato, & libero arbitrio: & plerique Muhametanorum ad non ejurandam suam superstitionem. Ad ejus solutionem claram, notandum cum D. Anselmo, Magistro Gilbelmo Antisiodorensi, & Parisiensi, & aliis, quod duplex est necessitas, alia antecedens, à priori, & ut causa; & alia consequens, & à posteriori, proveniens in ipso actu ex suppositione ipsius: necessitas antecedens à priori, & ut causa, est omnino opposita contingentia, & libertati; ceterum necessitas consequens, & à posteriori, non est illi contraria; quia hæc provenit ex ipso exercitio libertatis, & illud supponit. Non enim requiritur ad libertatem, quod in actu secundo possit voluntas ponere utrumque libertatis extrellum: hoc enim esset.

existere simul & semel duo contradictoria , ut actus , & ejus omission : unde ad libertatem & contingentiam sufficit , quod pro priori ad exercitium libertatis , possit exerceri per actum , aut ejus omissionem , atque in sensu composito actus , est impossibilis ejus omission : & eo stante ex infinitate sapientiae Divinæ , est Deus necessitatus ad illud cognoscendum prout est in se ; atque adeò cum scientia Dei supponat illud objectivè , nullam necessitatem potest illi inferre : ad modum quo qui videt Petrum currere ; et si visio non possit esse falsa pro instanti quo currit , & connectatur cum cursu Petri , non reddit illico cursum necessarium . Ex quibus in forma . Scientia Dei de Futuro contingentи connectitur cum illo à priori , & ut causa : Neg . Ant . connectitur cum illo à posteriori , & consequenter , Concedo Ant . & neg . Conseq . Ad cuius probationem Dift . Maj . Id quod aliquo supposito à priori , & causa , non potest non esse , est quid necessarium : Conced Maj . à posteriori , & consequenter . Neg . Maj . sed , posita scientia Dei de Futuro , non potest non esse antecedenter , & pro actu primo . Neg . Min . prout in actu secundo : Conced . Min . & nego Consequentiam .

129 Sed dices : Scientia Dei est omnino , & antecedenter infalsificabilis : ergo , ea posita , nulla potest esse potestas ad eam libere falsificandam : ergo , ea posita , objectum non potest esse liberum , quia , ut talc sit , debet posse liberè falsicari .

130 Respondetur : Quod scientia Dei est omnino infalsificabilis subjectivè , cæterum objectivè , & terminativè , licet in actu exercito non sit falsificabilis ; signate , & in actu primo , est non verificabilis , hoc est , quod objectum potuit non esse , & consequenter potuit non esse scientia de eo ; cæterum ex suppositione quod sit , cum in eo instanti non possit non esse ; scientia Dei terminata ad ejus esse , quod est exercitium libertatis , est subjectivè , signate , & exercite infalsificabilis : est tamen hæc necessitas non antecedens actum , sed consequens illum : unde non impedit illius libertatem : ad modum quo nec scientia Dei de actibus liberis de præsenti impedit eorum libertatem . Quod enim præscientia Dei duratione præcedat Futura libera , se habet de materiali ad ipsa Futura : quia esto non esset in Deo scientia eorum , eadem